
Муниципальное бюджетное   общеобразовательное учреждение 

Уканская средняя общеобразовательная школа 

 ПРИКАЗ 

23.08.2024г.                                                                                                                     № 227  

 
  О назначении сотрудника, ответственного за  

реализацию профориентационного минимума,   

о реализации Единой модели профориентации,  

плана профориентационной работы на 2024-2025 учебный год  

об утверждении уровня реализации профориентационного минимума  

         

  Во исполнение приказа Управления образования и архивов Администрации Ярского 

района «О реализации профориентационного минимума на территории Ярского района 

в 2024/2025 учебном году» от 23.08.2024 г.№163.1, письма Министерства Просвещения 

России от 23 августа 2024 года № А3-1705/05 по реализации Единой модели 

профориентации обучающихся 6-11 классов образовательных организаций основного 

общего и среднего общего образования, обеспечения готовности образовательной 

организации к началу 2024/2025 учебного года 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Князеву Раису Ивановну, заместителя директора по воспитательной работе,      

назначить ответственным лицом за реализацию профориентационного минимума в 

МБОУ Уканской средней общеобразовательной школе  со 02 сентября 2024 года.  

2. Князевой Р.И. организовать работу по реализации Единой модели профессиональной 

ориентации. 

3. Утвердить план профориентационной работы на 2024-2025 учебный год (приложение 

1). 

4.      Утвердить уровни реализации профориентационного минимума  в 6-10 классах- 

базовый. 

5. Ившиной Ларисе Геннадьевне, ответственной за ведение сайта, опубликовать 

необходимую документацию на официальном сайте образовательной организации.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

       

   Директор школы                                                                                 И.П.Васильева 



Приложение 1 

к приказу МБОУ  Уканская  СОШ» 

от 23.08. 2024 г.  №227 

 

План профориентационных  мероприятий на 2024/2025 учебный год 

 

№ 

п/

п 

Наименование направления (мероприятия) Плани 

руемое 

число 

участников 

Целевая 

аудитория 

(класс) 

Организатор 

мероприятия 

Сроки 

Урочная деятельность (базовый уровень) 

 

1. 

Труд (технология) 

1.1.Тема «Профессии, связанные с производством и 

обработкой металлов:  фрезеровщик, слесарь, 

токарь». 

1.2. Тема «Мир профессий. Профессии, связанные с 

компьютерной графикой: инженер-конструктор, 

архитектор, инженер-строитель» 

1.3.Тема « Профессии кондитер, хлебопек» 

 

6 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

  Сунцов АГ.- 

учитель труда 

(технологии) 

 

 

 

 

 

 

   

 

По 

расписанию. 

 

 

 

 

 

2. Труд (технология) 

2.1.Тема « Мир профессий. Профориентационный 

групповой проект «Мир профессий» 

2.2. Тема «Мир профессий в робототехнике. Основы 

проектной деятельности. Защита проекта» 

2.3.Тема «Мир профессий. Сельскохозяйственные 

профессии: агроном, агрохимик и др.» 

2.4.Тема «Мир профессий. Профессии, связанные с 

деятельностью животновода» 

 

5 

 

8 
 

  Сунцов АГ.- 

учитель труда 

(технологии) 

 

По 

расписанию 



3. Труд (технология) 

3.1.Тема «Профессии, связанные с 3D-технологиями 

в современном производстве» 

3.2.Тема « Мир профессий. Профессия макетчик. 

Основные приемы макетирования» 

3.3.Тема «Мир профессий. Профессии повар, 

технолог» 

3.4.Тема «Мир профессий.  Профессии, связанные с 

производством одежды: дизайнер одежды, 

конструктор и др.» 

 

 

11 

 

9 
 

  Сунцов АГ.- 

учитель труда 

(технологии) 

 

По 

расписанию 

4. Обществознание. 

4.1. Профессии настоящего и будущего. 

11 9 Кутявин АА- 

учитель 

обществознания 

По 

расписанию 

5. География. 

5.1.Тема «Угольная промышленность» 

5.2.Тема «Нефтяная промышленность» 

5.3.Тема «Газовая промышленность» 

5.4. Тема «Машиностроительный комплекс. Роль 

машиностроения в реализации целей политики 

импортозамещения.» 

5.5. Тема «Химическая промышленность. Состав, 

место и значение в хозяйстве. Место России в 

мировом производстве химической продукции» 

5.6. Тема «Лесопромышленный комплекс. Состав, 

место и значение в хозяйстве. Место России в 

мировом производстве продукции лесного 

комплекса» 

5.7.Тема «Агропромышленный комплекс. Состав, 

место и значение в экономике страны» 

5.8.Тема «Растениеводство и животноводство: 

география основных отраслей» 

5.9. Тема «Пищевая промышленность. Лёгкая 

 

11 

 

9 

 Дмитриева НС- 

учитель географии 

.по 

расписанию 



промышленность. Состав, место и значение в 

хозяйстве. Факторы размещения предприятий. 

Лёгкая промышленность и охрана окружающей 

среды». 

                                                                                             

                                                                                             Внеурочная деятельность. 

 Курс занятий «Россия- мои горизонты» (34 часа)        27 6-11   Веретенникова 

ЛЕ-6кл 

Аввакумова ЕВ-7 

кл 

Данилова ОВ-8 кл. 

Пагина ОВ -9 кл 

Сунцов АГ-10 кл 

Четверг 

в течение 

года 

                                                                               Практико-ориентированная деятельность. 

1. Профориентационное анкетирование обучающихся; 

консультирование по выбору профессии, 

специальности. 

11 9 Пагина ОВ По 

расписанию 

 2-4. Работа  с онлайн-уроками «Шоу профессий».  

11 

9 Пагина ОВ 02.09.2024- 

31.05.2025 

 5. Экскурсия  в Комос  ( птицефабрика) г. Глазов 20 6-10 Веретенникова ЛЕ-

6кл 

Аввакумова ЕВ-7 

кл 

Данилова ОВ-8 кл. 

Пагина ОВ -9 кл 

Сунцов АГ-10 кл 

 

 6. Экскурсия на мебельную фабрику .Глазов. 20 6-10  Веретенникова 

ЛЕ-6кл 

Аввакумова ЕВ-7 

кл 

Данилова ОВ-8 кл. 

По плану 



Пагина ОВ -9 кл 

Сунцов АГ-10 кл 

 7. Экскурсия в библиотеку  с. Укан 6 6  Веретенникова ЛЕ По плану 

 8. Экскурсия в Дом культуры  села Укан 12 6-8  Веретенникова 

ЛЕ-6кл 

Аввакумова ЕВ-7 

кл 

Данилова ОВ-8 кл. 

 

По плану 

 9. Экскурсия в Центр социального обслуживания  с. 

Пудем 

15 9 Пагина ОВ По плану 

 10.  Экскурсия в пожарную часть – ПЧ44 15 9 Пагина ОВ По плану 

 11. Встреча с работниками Уканского ФАП  27 6-10 Веретенникова ЛЕ-

6кл 

Аввакумова ЕВ-7 

кл 

Данилова ОВ-8 кл. 

Пагина ОВ -9 кл 

Сунцов АГ-10 кл 

По плану 

                                                                              Взаимодействие с родителями. 

1                         Всероссийское  родительское  собрание. 18 Родители 

(законные 

представители 

обучающихся 6-10 

классов) 

 Веретенникова 

ЛЕ-6кл 

Аввакумова ЕВ-7 

кл 

Данилова ОВ-8 кл. 

Пагина ОВ -9 кл 

Сентябрь 

2024 

Апрель 2025 



Сунцов АГ-10 кл 

                                                                    Участие в муниципальных мероприятиях и конкурсах. 

 1. Профориентационный урок «Я б в библиотекари 

пошѐл…» 

15 Обучающиеся 8-

11 классов 

Межпоселенческая 

районная 

библиотека 

(Модельной 

библиотеки 

поселка Яр) МБУК 

«Ярская МЦБС» 

15, 17, 22, 24 

октября 2024 

 2. Деловая игра «Я – воспитатель» 15 Обучающиеся 7-9 

классов 

БПОУ «Ярский 

политехникум» 

МДОУ «Детский 

сад №3» 

7, 14, 21 

ноября 2024 

 3. Районный конкурс «Я - будущий учитель» 6 Обучающиеся 8-

10 классов 

МРЦ «Молодые 

профессионалы» 

МБОУ «Ярская 

СОШ №1» 

Декабрь-

февраль 

 4. Ярмарка будущих мастеров  15 Обучающиеся 9 

классов 

Филиал 

Республиканского 

ЦЗН «ЦЗН Ярского 

района» 

17.02.2025- 

21.02.2025 

                                               Участие во Всероссийских проектах «Движения первых» по направлению «Труд Профессии. Свое 

дело» 

 5. Участие в мероприятиях Клуба молодых 

предпринимателей «Действуй» 

6 Обучающиеся 8-

11 классов 

Муниципальный 

координатор 

«Движение 

первых» 

В течение 

года 

 6. Финальное событие Фестиваль «Действуй» 2 Обучающиеся 8-

11 классов 

«Движение 

первых» 

В течение 

года 



 7. Экскурсионный проект «Первые в профессии» 

(экскурсии на ЧМЗ, СПК «Прогресс», ГИПУ, 

УдГАУ, филиал СБ РОССИИ, ПМС, филиал 

республиканского ЦЗН «ЦЗН Ярского района» 

15 Обучающиеся 8-

11 классов 

«Движение 

первых» 

В течение 

года 

 12. Проект «В гостях у ученого» 20 Обучающиеся 8-

11 классов 

«Движение 

первых» 

В течение 

года 

 13. Конкурс «Министерство школьной моды» 20 Обучающиеся 8-

10 классов 

«Движение 

первых» 

Февраль 2025 

г. 

 

 
 


		Васильева Ираида Петровна
	Я утвердил этот документ




